
平成３０年１２月２５日 

保護者の皆様 

日野市立夢が丘小学校 

校長   山本 剛秀 

学校公開・道徳授業地区公開講座のご案内 

 澄み渡る夜空に瞬く星がいっそう美しい季節となりました。保護者・地域の皆様方には、ますますご健勝

のこととお慶び申し上げます。日ごろより本校の教育活動につきまして、ご理解とご協力をいただき感謝申

し上げます。 

さて、本校では学校公開と本年度の道徳授業地区公開講座を下記の通り実施いたします。今回は全体テー

マを『保護者・地域で共に育てる夢っ子』とし、公開する各授業では参観される保護者の方、地域の方々

にも積極的に加わっていただく内容を計画しております。地域由来の教材を使った授業、話合いへの参加、

授業の感想をお伝えいただく、など学級によってご参加いただく方法は様々です。また講演会では元 全国

小学校道徳教育研究会 会長 生越 詔二先生をお招きしました。地域、家庭、子供が共に集い、豊かな心の

育成について考える貴重な機会となります。ご多用のことと思いますが、ご来校くださいますようご案内申

し上げます。 

記 

 

１ 期 日     平成３１年 １月１９日（土） 

２ 時 程   １校時 １・２・３年 道徳授業公開      ８：３０～ ９：１５（各教室） 

２校時 ４・５・６年 道徳授業公開       ９：２０～１０：０５（各教室） 

３校時 講演・意見交換会          １０：２５～１１：１０（体育館） 

講師 元 全国小学校道徳研究会 会長 生越 詔二(おごせ しょうじ)先生 

「保護者・地域で共に育てる夢っ子」 

4 校時 通常授業公開             １１：１５～１２：００（各教室） 

３ 会 場   日野市立夢が丘小学校（各教室・体育館・校庭・夢ホール） 

  ４ 諸連絡   

・上履きやスリッパをご持参になり、外履き・傘はお子さんの学級の靴箱の上や傘立てに置いてくだ

さい。 

・各教室前に受付名簿を置きますので、ご記名ください。 

・来校の際には名札を持参し、校舎内では名札の着用をお願いします。 

・時間割や授業予定などは、後日配布の別紙をご覧ください。 

・お車での来校は、ご遠慮ください。 

・学習活動に支障をきたしますので、授業中の私語はおやめください。また、個人情報保護の観点か

ら、写真撮影やビデオ撮影はご遠慮ください。 

  

※ 教室前に、道徳授業の指導のねらいや授業内容を示した指導案を置いてありますのでぜひご覧くださ

い。 

※ 今回の学校公開・道徳授業地区公開講座についてご感想などございましたら、アンケート用紙にお書

きになり、玄関に置かれているアンケート回収箱にお入れいただくか、担任にお渡しいただきますよう

お願いいたします。 

 

☆ ３校時に行います「講演・意見交換会」では、「保護者・地域で共に育てる夢っ子」と題して、保護者の皆

様にとって身近で考えやすい内容になるよう企画しております。家庭教育の一助となるよう努めてまいりますの

で、ぜひともご参会いただきますようお願い申し上げます。（3校時は各教室で授業を行っておりますが、公開は

しておりません。） 



 


